[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.08.2022г. № 668
г. Верхотурье

Об установлении особого противопожарного режима

на территории городского округа Верхотурский

Для защиты населения и территории городского округа Верхотурский от природных и техногенных пожаров, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 28.04.2022 № 307-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на территории Свердловской области», принимая во внимание ухудшение оперативной обстановки с пожарами, в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций связанных с ландшафтными (лесными) пожарами, руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить на территории городского округа Верхотурский с 24 августа 2022 года особый противопожарный режим.
2.В период действия особого противопожарного режима на территории городского округа Верхотурский запретить:

1) использование открытого огня, сжигание мусора, сухой травянистой растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных остатков, разведение костров, проведение пожароопасных работ на землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, землях обороны и землях иного специального назначения, а также стоянку и ночлег туристических групп вне специально отведенных мест;
2) пребывание граждан на территориях лесных участков, расположенных в границах городского округа Верхотурский, въезда в них транспортных средств, за исключением дорог общего пользования, проведения в лесах определенных видов работ организациями, кроме случаев осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и иных случаев, предусмотренных служебным заданием, связанных с проездом по автомобильным дорогам с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;
3) проведение лесозаготовок и использование техники, не имеющей искрагосителей, на полевых работах;
4) проведение пожароопасных работ в населенных пунктах, на лесных участках и тормассивах;

5) проведение фейерверков, за исключением места, специально определенного для этих целей (место массового пребывания людей по адресу: г. Верхотурье, ул. Карла Маркса, 2а), по согласованию с 71 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области;
6) размещение на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территории частных домовладений, включая прилегающие территории, расположенные на территории населенных пунктов:

дров (горбыля, досок);

остатков мусора после распиловки и расколки дров;

несанкционированных свалок мусора и прочих отходов;

складирование горючих материалов (вещества и материалы, способные самовозгораться, а также возгораться под  воздействием источника зажигания и самостоятельно гореть после его удаления).
3.Утвердить План мероприятий по профилактике пожаров, пресечению правонарушений в период действия особого противопожарного режима на территории городского округа Верхотурский (прилагается).

4.Территориальным управлениям Администрации городского округа Верхотурский: Привокзальное (Манылов С.В.), Карпунинское (Кокшарова Н.В.), Прокоп-Салдинское (Петухова М.Ф.), Красногорское (Молчанов В.П.), Меркушинское (Яскельчук Л.В.), Кордюковское (Карагодин А.П.), Косолманское (Щербакова Р.М.), Усть-Салдинское (Васнина Е.В.), Дерябинское (Дерябина Г.А.), Карелинское (Дутко А.С.) организовать проведение мероприятий по предупреждению лесных пожаров и борьбе с ними на подведомственной территории:

1) провести очистку территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора и сухой растительности;

2) запретить:
сжигание мусора и контролируемый отжиг травы, в том числе и на индивидуальных приусадебных участках;

посещение гражданами мест отдыха в лесных массивах;

проведение сельхозпалов на полях сельхозпредприятий;

топку отопительных печей, не имеющих искрогасителей;

складирование мусора, сухостоя, дров, отходов производства деревообработки и других лесогорючих материалов;

3) установить срок 3-е суток для уборки от мусора, сухостоя, дров и других лесогорючих материалов после вынесения предписания;

4) организовать ежедневный мониторинг пожарной обстановки в населенных пунктах, прилегающих к лесным массивам, в целях информирования и предупреждения населения о запрете посещении лесов;
5) поддерживать в исправном состоянии источники наружного водоснабжения, расположенные в сельских населенных пунктах и прилегающих к ним территориях, для забора воды в целях пожаротушения;

6) организовать круглосуточное дежурство ответственных дежурных из числа сотрудников территориального управления в период особого противопожарного режима;

7) организовать увеличение противопожарных разрывов в границах населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос;
8) провести корректировку и уточнение планов эвакуации населения.

5.Рекомендовать Территориальному отраслевому исполнительному органу государственной власти Свердловской области Верхотурского управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Свердловской области (Варюхин П.А.) организовать работу по соблюдению условий пожарной безопасности на сельскохозяйственных предприятиях.
6.Рекомендовать руководителям охотоведческих обществ провести разъяснительную работу среди охотников и осуществлять контроль на территории охотоугодий за соблюдением правил пожарной безопасности.
7.Организационному отделу Администрации городского округа Верхотурский (Тарамженина О.А.):

1) составить график круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц Администрации городского округа Верхотурский в период особого противопожарного режима для организации оперативного реагирования на ситуации при возникновении пожаров и их тушения;

2) довести график круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц городского округа Верхотурский до МКУ «ЕДДС» городского округа Верхотурский;

3) совместно с отделом по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Татаринова В.А.) информировать население через средства массовой информации об установлении на территории городского округа Верхотурский особого противопожарного режима и проводимых мероприятиях, направленных на недопущение возникновения пожаров.
8.Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима:
1) организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;
2) предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);
3) обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;
4) принять меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций;

5) организовать противопожарную защиту и охрану зданий, объектов и территорий;

6) здания и помещения укомплектовать первичными средствами пожаротушения, содержать их в исправном состоянии;

7) руководителям предприятий, организаций и учреждений, открывающим городские и загородные оздоровительные лагеря и площадки, обеспечить их необходимым противопожарным инвентарём, оборудованием, назначить ответственных лиц за пожарную безопасность;
8) привести в рабочее состояние источники противопожарного водоснабжения и первичных средств пожаротушения.
9.Для патрулирования территории городского округа Верхотурский, в том числе мест массового отдыха, создать межведомственную группу из числа сотрудников: Администрации городского округа Верхотурский, Отдела надзорной деятельности городского округа Верхотурский, Новолялинского городского округа Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Свердловской области (Подкорытов Р.Л.), 71 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС Свердловской области (Татаринов С.Е.), Государственного казенного пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 6» (Лобанов А.В.), Отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский» (Дуркин С.Ю.).
10.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Татаринова В.А.):

1) организовать патрулирование территории городского округа Верхотурский, в том числе возможных мест массового отдыха;

2) обеспечить листовками территориальные управления Администрации городского округа Верхотурский, группы патрулирования, сотрудников ГИБДД, ППС Отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский» (Дуркину С.Ю.) по пожарной безопасности в лесах и действиям населения при обнаружении пожаров.

11.Рекомендовать Отделу полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский» (Дуркин С.Ю.) в целях пресечения ввоза отходов лесопиления на территорию лесов, прилегающих к населенным пунктам:

1) организовать патрулирование территории городского округа Верхотурский силами ГИБДД, ППС.

2) провести профилактическую работу силами участковых инспекторов;
3) организовать ограничение въезда транспортных средств в лесные массивы городских лесов на землях населенных пунктов с установкой соответствующих временных дорожных знаков.
12.Рекомендовать: ГКУ СО «Верхотурское лесничество» (Мелехин А.В.), Карелинскому лесничеству Министерства обороны России - ФГКУ «УЛХиП» Минобороны России» (Тетюев С.А.), 71 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области (Татаринов С.Е.), Отделу полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский» (Дуркин С.Ю.) совместно обеспечить контроль за соблюдением запрета нахождения граждан в лесном фонде.
13.Рекомендовать: ГКУ СО «Верхотурское лесничество» (Мелехин А.В.), Карелинскому лесничеству Министерства обороны России - ФГКУ «УЛХиП» Минобороны России» (Тетюев С.А.),  Карелинскому ФГАУ «Оборонлес» Минобороны России (Левин В.Е.),  Верхотурскому участку ГБУ СО «Уральская авиабаза охраны лесов» (Захаров А.А.), НПС «Сосновка», ФКУ ИК- 53 ГУФСИН России по свердловской области (Карагелис Э.К.) при обнаружении ландшафтного пожара привлекать силы и средства для его ликвидации.
14.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

15.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
городского округа Верхотурский                                                         А.Г. Лиханов
Утвержден

Постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 24.08.2022г. № 668
«О введении особого противопожарного режима

на территории городского округа Верхотурский»

План
мероприятий по профилактике пожаров,

пресечению правонарушений в период действия
особого противопожарного режима на территории
городского округа Верхотурский
	N п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Разместить на сайте городского округа Верхотурский оперативную информацию с пожарами, методические материалы и информационные сообщения для жителей, касающиеся особого противопожарного режима
	Август
	МКУ «ЕДДС»

Отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский

Организационный отдел Администрации городского округа Верхотурский

	2.
	Осветить в средствах массовой информации, социальных сетях информацию о резонансных пожарах, требования по предупреждению их возникновения
	Август
	ОНД и ПР ГО Верхотурский (по согласованию)

	3.
	Разместить на официальных сайтах подведомственных муниципальных учреждений информацию о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период
	Август
	МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский»;

Управление культуры, туризма и молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский

	4.
	Разместить на официальных сайтах подведомственных учреждений информацию о мерах пожарной безопасности в период летних каникул
	Август
	МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский

	5.
	Провести профилактические рейды патрулирования населенных пунктов,  летних оздоровительных лагерей, объектов, а также возможных  мест массового отдыха населения, расположенных на территориях, прилегающих к лесам и подверженных угрозе перехода природных (лесных) пожаров
	Август - сентябрь
	ОНД и ПР ГО Верхотурский, ОП № 33(дислокация г. Верхотурье)  МВД России «Новолялинский», ГКУ СО «Верхотурское лесничество», 71 ПСЧ,ФГАУ «Оборонлес», Начальники территориальных управлений, ДПД, старосты

	6.
	Организовать оперативную проверку термических точек, обнаруженных средствами космического мониторинга
	Август - сентябрь
	Согласно распоряжения Администрации городского округа Верхотурский от

	7.
	В случае выявления нарушений требований пожарной безопасности принимать меры к лицам, совершившим правонарушение, в соответствии с законодательством
	Август - сентябрь
	ОНД и ПР ГО Верхотурский, ОП № 33(дислокация г. Верхотурье)  МВД России «Новолялинский», ГКУ СО «Верхотурское лесничество», 71 ПСЧ,ФГАУ «Оборонлес»

	8.
	Организовать распространение рекомендаций по соблюдению мер пожарной безопасности, памяток, инструкций среди жителей городского округа Верхотурский
	Август - сентябрь
	ОНД и ПР ГО Верхотурский, ОП № 33(дислокация г. Верхотурье)  МВД России «Новолялинский», ГКУ СО «Верхотурское лесничество», 71 ПСЧ,ФГАУ «Оборонлес», Начальники территориальных управлений, ДПД, старосты, управляющая компания «Родной поселок»

	9
	Провести встречи и собрания граждан, разъяснительную работу с населением о соблюдении правил пожарной безопасности
	Август - сентябрь
	Начальники территориальных управлений, ОНД и ПР ГО Верхотурский, 71 ПСЧ

	10
	Взять под особый контроль лиц, склонных к злоупотреблению алкогольными напитками, провести обходы неблагополучных семей по проверке условий проживания и соблюдения мер пожарной безопасности
	Август - сентябрь
	Начальники территориальных управлений, ОНД и ПР ГО Верхотурский, КДН